quani qua duo superiora saecula usa'erant. Feliciter invenimus primum fortasse hujus generis

i^aetatum in Francia anno circiter J388 ednscriptum, qui manu" posteriori in manuscriptO

Johanni Gersoni adscriptus est, sed, ut opina'raur, cum majore Yeritatis specie Nicolao de

Clamengis restituendus2 ^idetur. . " '."."..:

SaneNicolaus Poillevillain do Glainengis, qui, ipso fatente, eloqueriliam inGallia paene in

antiquum horiorem reslituit3, et Johann'es de Monsterolio4 h'umanioreslitteras apiid Francos in

ea tempestate et sequente repraesentant. Inferiores utiquc nomiiiandi suht tres alii Universi-

tatis Paris, magistri, Petrus de Ailliaco, Johannes Gerson, Johannes Breviscbxae: Universitas

ipsa necessarium esse sensit ut acta piiblicasua vel saltern epislolae'regi et exteris nlissae ele-

gantiore sermone et puriore latinitate redigereritur, quam usque adhuc consueverat. Occasio

obvia dabatur, Nicolao de Clamerigis qiiae suo° nomine scribenda eraut comrnlsit3; is vero jam

antea, ut suspicamur, Petro'de Ailliaco in redigendis quibusdam tractatibus et epistolis adMi-r

terat6. Omnia quae in hoc voluiuine exaravit Nicolaus a caeteris documentis et scriptis hbnori-

4ice distinguuntur7. ' " . - . . . ' . . ; • :

1. Principium supet- lecturain Senteritiaruin, in Bibl. Mazarin. Paris., mss. 934 et 935 (Quenam doctrina hec nova],
fql. 2. In Opp. Gersonii, ed. DUPIN, I, 612, ubi perperam inscribitur : Principium in cursum Bibliae, cum textu manco.

2. Quern in fine Introductionis, p. xxxi,magna ex parte edimus. Vid. p. xxvin. ..
• . . • v 3. « Noa proinde tamen aut in patria ipsa'odio haberi aut patria ipsa pelli merui, quod hiis iiigenuis similiter studiis,
« tanta superioribus seculis celebritate Teneratis, operam aliquantulam impendi, atque ipsam eloquentiam diu sepultam in
« Galliis quodammodo renasci novisque iterum floribus, licet priscis longe imparibus, repullulare laboravi, ut sicut in ceteris
« laudibus Gallia etiam hiis temporibus ceteris regionibus non inferior est, ita etiam oratorie virtutis aliquid habepet, quo,
« etsi aliis non fortassis equaretur, prorsus tatflen-expers esse argui non pOss'et. » Ep. 55, ad Gontherum Cojli, in^Bibl. nat.
Paris., ms. lat. 3128^ fql. 90; ^n ed. ep. 46, p. 141. "Ob-lata occasione cum desiderio A." THOMAS (1. c., p. 86, not.) ixostrum
jup.gimus : « Utinani aliquis de Nicolai de Glaflien'gis Tita et' operibus Galliam condigno libro donet ». ' ' . : .: •.

4. De quo A. THOMAS, I. c. ' . - - . . . \ ' ' • ' " I -.1
f . - - - > . 5. Ip'se postea ih'epistola ad collegiupa 's.tudii Paris., glorjatur : "« meum stilum ... vestris obsequiis Yoluntatibusque
f<c se^Tiefltem leti sepius gaudentesque a'udisti^ ». Ep. -51 in' msto, fol» 82; ep. 42, p. 128, in editione pessima. ' . • -.

6. Sic, v. g., in litteris infra n° 1560, si eas cum epistola n-o J.690 comparaveris. ' . ' ' ' n

7. Cf. tractatum in fine Introductionis, et nos 1557, 1683, J.t§8,'1690, 1093. Alia invenienturan torn. JV ChariyL
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Dolendum autem hoc melioris notae spatium nori tamdiu in Francia quamdiu in Italia

durasse. Jam ante finem saeculi xiv acia et litterae Universitatis intolerandafiunt, sicut Bene-

dicti XIII epistolae, et eo magis quod memoriae illius scriplores in lucubrationibus suis turno^-

rem et ampullas captare tentabant. Apud Francos, quibus non contigit scholam celebrem, nt

Italis, obtinere, ii scriptores optimi, quos nominavimus, usque ad Guillelmum Fichet vix imi-

tatores invenerunt, nisi fortassis excipias Gerardum Machetum, de quo in vol. IVagetur. Quod

Johannes Vatel an. 1521 a i t : « Clemangio id schola Parisiensis debet quod latine scribal1 » ,

de minimo armorum spatio saeculi xiv verum est.

De alia septem artium liberalium parte, de Musica videlicet, loquebantur peregrini qui ea

tempestate Parisiis in Universitate studebant. Johannes de Jenzenstein, postea episcopus Mis-

nensis et archiepiscopus Pragensis in quadam littera scribit: « Musica considerat de numero con-

siderato ad sonum, nuncdissouo, nunc semitono, nunc falseto, nunc vero bemollem cantum

exornat, et quomodo secundum gravitatern numerorum et mensuraciones accentuum quis

decantet, quod peroptime novit Parisiensium turba quamplurima2. » An. 1403, Johannes

Comitis, Ebroic. dioec., et Guillelmus Burgondi, Paris, dioec., ut « actu docentes3 Parisius in

arte musice ex auctoritate et licentia Universitatis Paris. » afferuntur4 ; prior fuit etiam

instructor puerorum chori ecclesiae Paris., alter «cantor Universitatis » .

De Facullatibus Decretorum et Medicinae pauca dicenda sunt. Tune in Facultate Deere- Decreta

torum vigebant quidam indubitatae doctrinae viri, quorum fama fuit, veluti Johannes de Bour-

nazel, Johannes Fabri, Simon deCramaudo; at scriptaquaeduoposterioresreliqueruntminime

juris canoriici incrementum pepererunt. Caeterum, duranle Schismate Juristae, utpote inso-

lentiores, non theologi in congressibus plerumque palmam ferebant.

Facultas Medicinae magis ac magis frequentata fuit ; nunc major numerus studentiurn in

medicina Parisiis inventtur quam temporibus superioribus. Magistros celebres habuit, ut Ger-

vasium Christian!, Guibertum de Celseto, Johannem de Guistri, medicos regis Garoli V, quorum

cura vel exemplaria manuscriptorum exarata sunt, vel bursae studentibus fundatae (de quo